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vet, nemlig om man ikke kunne tænke sig nogle 
særregler for de her kunstnere netop med en 
gensidig kulturel berigelse som formål. Når vi 
tænker på f.eks. vores arabiske initiativ, så er et 
af vores formål jo netop at give kunstnere mulig- 
hed for at kunne se, hvordan kunst bliver prakti- 
seret i et frit, liberalt land, og vi ved jo, at et af de 
steder, hvor der rigtig kan rykkes på græsrods- 
plan, er via kunstnerne, så vi får faktisk på den 
måde også et demokratifremmeprojekt plus en 
imageforbedring for Danmark. 

Hvis man har det in mente, så vil jeg gerne 
spørge kulturministeren: Kan ministeren fore- 
stille sig nogle særregler for kunstnere, hvis for- 
målet med besøget er et konkret arrangement la- 
vet af danske arrangører? 

Kl. 17:05 
Anden næstformand (Søren Espersen): 
Kulturministeren. 

Kl. 17:05 
Kulturministeren (Brian Mikkelsen): 
Jeg er principielt for størst mulig udveksling, 
størst mulig dialog, interkulturel dialog er med 
til at fremme forståelse. Vi kan blive inspireret, 
og vi kan også inspirere andre lande. Det kan 
være i spørgsmålet om ytringsfriheden, hvor vi 
jo har uindskrænket ytringsfrihed i Danmark, 
det kan andre lande jo lære meget af, og i forbin- 
delse med det kan vi invitere kunstnere til Dan- 
mark. Derfor har vi bl.a. gennemført fribyord- 
ningen, hvor vi inviterer forfattere til Danmark, 
så de kan udøve deres ytringsfrihed. 

Visumregler og visumregler -  for det første 
hører det under integrationsministeren. Det er 
så, hvad det er. Men det er klart, at det jo så skal 
gælde for alle mennesker, og hvis man vil ændre 
ved visumreglerne, så må man jo komme med 
politiske initiativer i den retning. Vi vil ikke lem- 
pe generelt på visumreglerne, for vi har nogle 
gode regler, men vi venter på det udredningsar- 
bejde, der er internationalt i regi af UNESCO og 
i regi af EU, og så ser vi på, hvad der kommer af 
anbefalinger. Vi vil gerne åbne mest muligt op, 
men regler skal jo gælde for alle, og hvis vi kan 
få mere udveksling, er vi positive over for det i 
regeringen. 

Kl. 17:06 
Anden næstformand (Søren Espersen): 
Hermed er spørgsmålet sluttet. Tak til kulturmi- 
nisteren. 

Det næste spørgsmål, spørgsmål 23 på dags- 
ordenen, er rettet til integrationsministeren af hr. 
Morten Østergaard. 

Kl. 17:06 
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23) Til integrationsministeren af: 
Morten Østergaard (RV): 
Hvad vil ministeren gøre for at genoprette tilli- 
den til regeringens håndtering af samarbejdet 
med UNHCR om irakiske kvoteflygtninge og 
vilje til at afhjælpe den humanitære katastrofe i 
nærområderne til Irak? 

Anden næstformand (Søren Espersen): 
Integrationsministeren. 

Kl. 17:06 
Integrationsministeren (Birthe Rønn Horn- 
bech): 
Jeg forstår godt, at spørgsmålet er stillet efter al 
den pressevirak, der har været, men jeg er nødt 
til at sige, at jeg egentlig ikke føler, at der er 
manglende tillid. Det er faktisk ikke så mange 
dage siden, jeg fik et meget venligt brev fra 
UNHCR, som gav udtryk for, at man forventer, 
at det gode samarbejde fortsætter, så jeg skal om 
kort tid have besøg af flygtningehøjkommissæ- 
ren. Så på den måde mener jeg, at spørgsmålet 
forudsætter noget, som ikke er til stede. 

Jeg vil i øvrigt gerne sige, som jeg tidligere 
har sagt, at det er klart, at oplysninger fra 
UNHCR er en vigtig kilde ikke kun i Flygtnin- 
genævnet, men også i Udlændingeservice og In- 
tegrationsministeriet -  det siger sig selv. Men 
det er jo ikke det samme, som at vi altid er enige. 

Der har gennem alle de år, jeg har været i Fol- 
ketinget, været en diskussion om, i hvilket om- 
fang UNHCR's opfattelse og udtalelser skal gæl- 
de i dansk lovgivning. Og de er som sagt en vig- 
tig kilde, men de er ikke loven. Specielt opholds- 
tilladelser, som giver asylstatus, vurderes natur- 
ligvis efter kilder fra UNHCR, men når vi kom- 
mer til den konkrete afgørelse, som jo er fordrin- 
gen i den danske lov, så er det altså den danske 
lov, der bestemmer; det er ikke UNHCR, der 
fastsætter lovgivningen i Danmark. 

Hvad angår den sidste del af spørgsmålet, må 
jeg også her gentage det, jeg har sagt igen og 
igen og igen både her og i samrådet: Vi vælger 
ikke nogen bestemte lande fra, når vi tager kvo- 
teflygtninge. Vi prioriterer, og vi har i år priori- 
teret en særlig gruppe, der, som jeg har fortalt 
om i samrådet, pludselig får mulighed for at rej- 
se fra et land, hvor de så at sige har været spær- 
ret inde. 


